
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

EXPEDIENTE

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO RIO DE JANEIRO
PATRICIA CARDOSO MACIEL TAVARES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO
MARCELO LEÃO ALVES

SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL
CINTIA REGINA GUEDES

CHEFIA DE GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO 
ESTADO 
ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS

CORREGEDORIA-GERAL
KATIA VARELA MELLO

SUBCORREGEDORIA-GERAL
SIMONE MARIA SOARES MENDES

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA-GERAL
SONIA MARIA ARRUDA GONÇALVES NUNES
ALESSANDRA PINTO FERNANDES
FABIANA DO AMARAL CARDINOT
JUCYANE DE CASTRO BORBA SANTOS

OUVIDORIA-GERAL
FABIANA DA SILVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DENISE FIREMAND OLIVEIRA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
JULIA CHAVES DE FIGUEIREDO

SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO
RICARDO DE MATTOS PEREIRA FILHO

SECRETARIA DE LOGÍSTICA
JOÃO GUSTAVO FERNANDES DIAS

SECRETARIA DE GOVERNANÇA DIGITAL E INOVAÇÃO
ALEXANDRE DE CARVALHO RODRIGUES ROMO

SECRETARIA DE ENGENHARIA
RAQUEL ANTONIO RAMOS

DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS
HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA

COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
TATIANA PESSOA DA SILVEIRA SANTOS LARDOSA

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
ISABELLA MARIA DE PAULA BORBA
FREDERICO DE DEUS BRAVO LAPORT

SUMÁRIO
2 DEFENSORA PÚBLICA GERAL - DPGE 

2 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL DE GESTÃO - SUBGESTAO

3 SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL - SUBINST

4 SECRETARIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
STIC

6 SECRETARIA DE LOGÍSTICA - SECLOG

6 COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO - COMOV

8 DIRETORIA-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR

9 COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E RESIDÊNCIA JURÍDICA - COERJ

1



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Ato de Exoneração

| De 29.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000562/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 01/02/2024, NANIVE CAROLINE CASTELO BRANCO QUINTAS, 
matrícula nº 30955942, TÉCNICO ADMINISTRATIVO, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202400204 - Protocolo: 1377176

Ato de Inexigibilidade de Licitação

| De 31.01.2024

AUTORIZO a contratação direta, por inexigibilidade de licitação, com fundamento no artigo 74, caput, da Lei 14.133/2021, em razão do 
apurado nos autos do processo E-20/001.005047/2023, com a sociedade empresária INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMILIA - 
IBDFAM, inscrita no CNPJ sob o nº. 02.571.616/0001-48, no valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais), referente ao custeio da associação 
anual como pessoa jurídica ao IBDFAM.

PATRÍCIA CARDOSO MACIEL TAVARES

Defensora Pública Geral do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Id: 202400211 - Protocolo: 1372257

Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO

Ato de Exoneração

| De 29.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000594/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 01/02/2024, CAROLINA DZIMIDAS HABER, matrícula nº 30738363, 
DIRETORA DE ESTUDOS E PESQUISAS DE ACESSO À JUSTIÇA (DG), da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202400205 - Protocolo: 1377193

Referência: Processo nº E-20/001.000460/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 01/02/2024, SUELEN CRISTINA QUERES DA SILVA, matrícula nº 
30956411, TÉCNICO ADMINISTRATIVO, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202400205 - Protocolo: 1377204

Referência: Processo nº E-20/001.000619/2024

EXONERA, a pedido e com validade a contar de 01/02/2024, VANDERLUCIA SILVA CHAGAS, matrícula nº 
30958086, TÉCNICO ADMINISTRATIVO, da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro. 

Id: 202400205 - Protocolo: 1377680

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

Ato de Deferimento

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001/1111/2016 - Interessado(a): RENATA SALLES DE FREITAS ALMEIDA , matrícula: 9495672

Considerando o despacho NUAF 1378921 , CONCEDO 03 (três) meses de licença prêmio relativos ao período base de 
15/12/2018 a 13/12/2023, fixando-se o período base de 15/08/2018 a 13/08/2023,  nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de junho de 2022. TORNO SEM EFEITO o Ato de Deferimento 1365348 de 
13.01.2024, publicado no DO de 16.01.2024.

Id: 202400207 - Protocolo: 1379653

Referência: Processo nº E-20/001/600/2014 - Interessado(a): EMERSON DE PAULA BETTA, matrícula: 9495532

Considerando o despacho NUAF 1378914 , CONCEDO 03 (seis) meses de licença prêmio relativos ao período base de 
15/12/2018 até 13/12/2023, fixando-se o período base de 15/08/2018 a 13/08/2023 , nos termos do art. 120, da Lei Complementar nº 06, de 
12.05.77, alterado pela Lei Complementar nº 202, de 29 de junho de 2022. TORNO SEM EFEITO o Ato de Deferimento 1365354  de 
13.01.2024, publicado no DO de 16.01.2024.

Id: 202400207 - Protocolo: 1379703

Extrato de Instrumento Contratual

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.004603/2023

INSTRUMENTO: Contrato nº 12/2024

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - DPRJ E MARCIA COELHO DE OLIVEIRA CARDOSO.

OBJETO: O objeto do presente é composto pela locação do imóvel situado na rua Deputado Luís Fernando Linhares, nº 213, loja 01, Centro, 
Porciúncula/ RJ - CEP: 28390-000.

VALOR GLOBAL: R$ 338.342,70 (trezentos e trinta e oito mil trezentos e quarenta e dois reais e setenta centavos).

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2024.

PRAZO: 60 (sessenta) meses, a contar da data da publicação do extrato do contrato no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro.

FUNDAMENTO: art. 24, X, da Lei 8.666/93.

Id: 202400215 - Protocolo: 1380612

Subdefensoria Pública Geral Institucional - SUBINST

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.011673/2023

A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL INSTITUCIONAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução 
DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

3



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento da Ata de Registro de Preços firmada no Processo Administrativo nº E-20/001.011673/2023, celebrada entre a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro e a EFATA COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 10.992.676/0001-62, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO, 
PLACAS EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, PLACAS EM INOX ESCOVADO; PLACAS INDICATIVAS EM PVC, FAIXAS, 
BANNERS, IMPRESSÃO COLORIDA EM LONA, ADESIVOS, LETRAS CAIXAS, FACHADAS E TOTEMS (LOTE III).

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: André de Carvalho Gomes, matrícula: 3094883-0

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Ana Rodrigues, matrícula: 43968317 e Claudete Quaresma Pereira, matrícula: 30950430;

b) Substituta: Giselle Maria Souza de Andrade , matrícula: 5084101-7

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202400216 - Protocolo: 1373345

Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC

Extrato de Termo Aditivo

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.003643/2022

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2022. 

PARTES: Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e AX4B Sistemas de Informática LTDA

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 16/2022, relativo à serviço de disponibilização de licenças dos softwares 
AUTODESK AEC - Architecture Engineering & Construction Collection, por 12 (doze) meses, nas últimas versões disponibilizadas e 
atualizadas pelo fabricante, com suporte e atualização.

VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 299.999,88 (duzentos e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito centavos)

DATA DA ASSINATURA: 30/01/2024

VIGÊNCIA: 12 (doze meses), a contar de 27/04/2024 

FUNDAMENTO: Art. 57, IV da Lei 8.666/93

4



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

Id: 202400206 - Protocolo: 1379917

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 30.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.003984/2023

O SECRETÁRIO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento do 
Contrato Administrativo nº 01/2024, Processo Administrativo nº E-20/001.003984/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio 
de Janeiro e a Contratada Sistema Informática Comércio, Importação e Exportação Ltda, CNPJ nº 22.204.648/0001-12, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de pacote de extensão de garantia DELL EMC para os equipamentos DELL 
STORAGE SC5020, incluindo a substituição e fornecimento de peças originais dos equipamentos e seus componentes, quando necessário, 
conforme especificações, exigências e condições estabelecidas no termo de referência (anexo i do edital de licitação) e do instrumento 
convocatório:

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular:  Diego Reis Fernandes Albino, matrícula: 974827-8;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Eduardo Pereira da Cruz, matrícula: 30326128 e Amaro Amarante da Silva Netto, matrícula: 30954531.

b) Substituto: Ulisses Chagas de Souza, matrícula: 30954283.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202400210 - Protocolo: 1378529

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.0007805/2022

O SECRETÁRIO DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo relacionadas(os) para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento do Contrato Administrativo nº 32/2023, Processo Administrativo nº E-20/001.007805/2022, celebrado entre a Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro e a sociedade empresária DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ 

5



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

nº 03.535.902/0005-44, cujo objeto é a aquisição de solução de backup em disco com replicação em nuvem e proteção dos dados, incluindo a 
disponibilização de hardware e software necessário para o perfeito funcionamento da solução, bem como os serviços de instalação, 
configuração, manutenção, gerência, garantia, suporte e treinamento especializado:

I - Gestor(a) do Contrato:

a) Titular: Diego Reis Fernandes Albino, matrícula: 974827-8;

II – Fiscais do Contrato:

a) Titulares: Eduardo Pereira da Cruz, matrícula: 30326128, NUINF; e Ulisses Chagas de Souza, matrícula: 30954283; 
CORED

b) Substituto: Amaro Amarante da Silva Netto, matrícula: 30901391.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento contratual se inicia com a publicação deste ato de designação 
e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, por termo 
de recebimento definitivo circunstanciado.

Parágrafo único. Na hipótese de haver prorrogações do contrato, as competências do Gestor e Fiscais designados serão 
mantidas, ressalvado o caso de dispensa ou exoneração com nomeação de novo Gestor e Fiscal.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do(a) Gestor(a) e dos Fiscais do contrato estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202400209 - Protocolo: 1379140

Secretaria de Logística - SECLOG

Ato de Homologação de Licitação

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.002419/2023

Considerando a Licitação por Pregão Eletrônico, no qual sagraram-se vencedoras as sociedades empresárias:

Lote 1, perfazendo o valor total de R$ 30.150,00 (trinta mil cento e cinquenta reais), arrematado pela sociedade 
empresária CAMACHO FORNECIMENTOS E SERVICOS LTDA (03.851.386/0001-33).

•

Lote 2, perfazendo o valor total de R$ 57.575,50 (cinquenta e sete mil quinhentos e setenta e cinco reais e 
cinquenta centavos), arrematado pela sociedade empresária PROMIX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(38.425.816/0001-30).

•

Lote 3, perfazendo o valor total de R$ 11.960,00 (onze mil novecentos e sessenta reais), arrematado pela sociedade 
empresária TYBORTHOLIN COMERCIAL LTDA ME (05.291.541/0001-30).

•

Os lotes perfazem o valor total de R$ 99.685,50 (noventa e nove mil seiscentos e oitenta e cinco reais e cinquenta 
centavos).

Assim, conforme disposto nas Atas do Pregão, ADJUDICO e HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO ELETRÔNICO 
DPRJ n.º 034/23, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PLÁSTICO E DESCARTÁVEIS.

Id: 202400214 - Protocolo: 1380179

6



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

Coordenação de Movimentação - COMOV

Ato de Deferimento

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/10631/1996 - Interessado(a): EUFRÁSIA MARIA SOUZA DAS VIRGENS, matrícula: 8199804

Considerando a titularidade das Interessadas, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 24.04.2024 a 03.05.2024.

Id: 202400213 - Protocolo: 1379791

Referência: Processo nº E-20/11390/2012 - Interessado(a): PAULA KAYAT DIREITO LEONARDOS, matrícula: 9695891

Considerando a titularidade das Interessadas, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 21.03.2024 a 22.03.2024.

Id: 202400213 - Protocolo: 1379914

Referência: Processo nº E-20/001.011638/2019 - Interessado(a): LUIZA FABLICIO VIANA ARAUJO, matrícula: 30950000

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 27.03.2024 a 31.03.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380097

Referência: Processo nº E-20/10507/2000 - Interessado(a): MARIA MATILDE ALONSO CIORCIARI , matrícula: 8527285

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.07.2024 a 31.07.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380133

Referência: Processo nº E-20/10906/2000 - Interessado(a): GABRIELA DE ALMEIDA CALOMENI, matrícula: 8527525

Considerando a titularidade das Interessadas, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, 
DEFIRO o gozo de férias antigas no período de 05.02.2024 a 09.02.2024.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380136

Referência: Processo nº E-20/10987/2002 - Interessado(a): RENATA PINHEIRO FIRPO HENNINGSEN, matrícula: 8606915

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.08.2024 a 31.08.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380286

Referência: Processo nº E-20/10000/1990 - Interessado(a): MARIA LUIZA ALVES, matrícula: 1819028

Considerando a titularidade das Interessadas, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, 
além da ausência de prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da concordância expressa da respectiva coordenação, DEFIRO o 
gozo de férias antigas no período de 01.03.2024 a 31.03.2024.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380291

7



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

Referência: Processo nº E-20/12239/2005 - Interessado(a): FABIO FERREIRA DA CUNHA, matrícula: 8773814

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.04.2024 a 30.04.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380376

Referência: Processo nº E-20/12295/2007 - Interessado(a): ANA FABIULA GONZALEZ NAVIA PIRES DA SILVA , matrícula: 9308354

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de 
renúncia ao gozo de férias no período de 01.04.2024 a 30.04.2024, e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380403

Referência: Processo nº E-20/10106/2002 - Interessado(a): PATRÍCIA PACHE DE FARIA VIANA CELIDÔNIO, matrícula: 8607756

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias 
no período de 01.03.2024 a 10.03.2024 e 22.03.2024 a 31.10.2024 , e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380500

Referência: Processo nº E-20/10467/1996 - Interessado(a): HELOISA MONTE, matrícula: 8199895

Considerando a necessidade de Defensores Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o pedido de renúncia ao gozo de férias 
no período de 01.10.2024 a 31.10.2024,  e excluo a requerente da tabela.

Id: 202400213 - Protocolo: 1380515

Referência: Processo nº E-20/10467/2000 - Interessado(a): TAYSA GLORIA RIGUETI DE MOURA ESTEVÃO, matrícula: 8363533

Considerando a titularidade da Interessada, bem como a ausência de dificuldades na elaboração do mapa de movimentação, além da ausência de 
prejuízo para o serviço público, notadamente em razão da indicação e concordância expressa de quem acumulará o órgão, DEFIRO o gozo de 
férias antigas no período de 08.03.2024 a 27.03.2024. 

Id: 202400213 - Protocolo: 1380562

Ato de Designação

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público DIOGO SOARES MENEZES para, sem prejuízo de suas atribuições, atuar em 
favor do assistido M.H.S.R, nos autos do processo nº 0054667-59.2022.8.19.0001, em trâmite perante o Juízo de Direito da 2ª Vara Criminal de 
Japeri/RJ, na audiência por videoconferência designada para o dia 01/02/2024, às 14:20 horas, a ser realizada na sala de videoconferência junto à 
unidade prisional em que se encontra, qual seja SEAPHG - HÉLIO GOMES (MAGÉ).

DESIGNA o Exmo. Defensor Público, Dr. JOSE ROBERTO SOTERO DE MELLO PORTO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar, no dia 27.02.2024, às 10h, nos autos do processo nº. 0230028-95.2019.8.19.0001 (sessão plenária), que tramita perante a Vara 
Criminal da Comarca de Queimados.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) TADEU ANTONIO VALVERDE para atuar no Plantão Especial do Juizado 
do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio do Maracanã, dia 10.02.2024, sábado, às 16h, em razão da partida Flamengo x Volta Redonda, Taça 
Guanabara – 2024.

TORNA SEM EFEITO, ato do dia 30.01.2024, página 08, Doe de 31.01.2024, que designa o(a) Defensor(a) Público(a) 
RALPH LIMA FONSECA, para realização Plantão Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, nas dependências do Estádio Elcyr 
Resende, Bacaxá, Saquarema, Boa Vista x Fluminense, no dia 04.02.2024.

Id: 202400217 - Protocolo: 1380393

8



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

Diretoria-Geral do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 23.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005047/2023

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe conferem a Resolução 
DPGERJ nº 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e Acompanhamento 
da Contratação no Processo Administrativo nº E-20/001.005047/2023, celebrado entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a 
sociedade empresária INSTITUTO BRASILEIRO DE DIREITO DE FAMILIA - IBDFAM (CNPJ: 02.571.616/0001-48), cujo objeto é o 
custeio da associação anual como pessoa jurídica ao IBDFAM.

I - Gestora(o) da Contratação:

a) Titular: Diego Reis Fernandes Albino, matrícula: 974827-8;

II – Fiscais da Contratação:

a) Titulares: Ana Lúcia Ramalho Copque, matrícula 3095356-6 e Aline Loureiro de Souza, matrícula 3095476-2.

b) Substituta(o): Luciana Tubino Morand de Laurentis Cruz, matrícula 3030806-8.

Art. 2º. A responsabilidade da fiscalização e acompanhamento da contratação se inicia com a publicação deste ato de 
designação e se encerra após o final da vigência do ajuste, com a quitação definitiva das obrigações das partes contratantes, registrada, em regra, 
por termo de recebimento definitivo circunstanciado.

Art. 3º. As competências, atribuições e responsabilidades do Gestor e dos Fiscais da contratação estão estabelecidas, entre 
outras normas, na Resolução DPGERJ N° 1173 de 14 de setembro de 2022.

Art. 4º. Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Id: 202400212 - Protocolo: 1372266

Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ

Ato de Admissão de Residente Jurídico

| De 31.01.2024

Referência: Processo nº E-20/001.000915/2024

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais e em consonância com o disposto 
nas Resoluções DPGE nº 808, de 4 de janeiro de 2016 e DPGERJ nº 1.083/2021, de 12 de janeiro de 2024, ADMITE os bacharéis de Direito 
abaixo listados, aprovados no 5º exame de seleção de candidatos ao programa de residência jurídica, homologado no dia 12.01.2024, os quais 
deverão atuar junto aos órgãos da Defensoria Pública conforme designação da Coordenação de Estágio e Residência Jurídica:

DATA DE NOMEAÇÃO

9



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

01.02.2024

CAPITAL

AMANDA DUARTE MILLAN AVILA

ANA CAROLINA DE FREITAS TAVARES

BIANCA GALVÃO DA SILVA DE PAULA

BIANCA LIMA LOPES FERREIRA

BRUNA DOS SANTOS MACEDO DE OLIVEIRA

BRUNO LEANDRO RIBEIRO DOS SANTOS

CAMILA GRANJEÃO NIVES MORGADO

CAROLINA SANTOS ERTHAL

CAROLINE DE LIMA ABILIO

CAROLINE PEREIRA BARRETO DE OLIVEIRA

CECÍLIA CAFÉ BALDANI

DAIANE LORENA SIMOES FRAGOSO

DARIANA CHRISTINA MARCELINO VALLE

DÉBORA SEGAL CALVERT

EULINA GLACIELE DA SILVA PURIDADE

FLÁVIO DO NASCIMENTO DE MAGALHÃES

GABRIEL DE ARAUJO JARDIM

GABRIEL VINÍCIUS NUNES SOARES

GABRIELLE CARNEIRO MORAES

GABRIELLE FERREIRA SANTANA

GIOVANNA DE MELLO DINIZ DA SILVA

GIULIA DOS ANJOS DE SOUZA

GUSTAVO BENTO DA SILVA

HÊMILY LIMA BORGES

HENRIQUE SEABRA D ALMEIDA

IVAN LUIZ JEAN JAQUES DA SILVA

10



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

JADE SEGTOVICH ROSA

JOHNATHAN DE BARROS SOARES

JULIA GONÇALVES FRANCISCO

JÚLIA MACHADO IGLESIAS

JULIA TOLEDO SARAIVA

JULIANA JUSTO DE OLIVEIRA

JULIANA KIARA PORTUGAL LAUDANO

KATRINE DOS SANTOS SILVA

LEONAN DE LIMA PEDRA

LEONARDO CASTRO DE CARVALHO FONSECA GONÇALVES

LETÍCIA DE QUEIROZ E SILVA

LIDIA MARIA FERNANDES ALVES DOS SANTOS

LUCAS DA SILVA MARINS GUIMARÃES

LUCAS TELLES ASSIS

LUIZA CARPENEDO IMBASSAHY AMANCIO DA SILVA

LUÍZA SILVA RAMALHO

MARCUS JOSE BESSA DE SOUZA

MARIA LUISA DA SILVA NUNES GOMES MIRANDA

MARIANA FONSECA DE BARROS

MARIANA JARDES DE SOUZA RODRIGUES

PALOMA DA SILVA MARTINS

PATRICIA MIGUEZ LADOGANO

PEDRO GADELHA ALVES

PEDRO HENRIQUE PINHEIRO FREITAS

RAFAELA CARVALHO DE CASTRO

RAFAELA SANGUEDO GONÇALVES

RENATA DE SOUZA LACERDA DIAS

RENATA GAETANI

11



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

THAINNARA GOMES DOS SANTOS

THAIS RAPOSO PEREIRA DA SILVA

THAIS SILVA DA COSTA

THAÍSA KELLER FERREIRA VIEIRA CRUZ

THALLES LIMA SODRÉ DE FARIAS

VICTOR MELLO DE AZEVEDO

VINICIUS CARLOS DE FREITAS DA SILVA

VITÓRIA BEATRIZ TRINDADE SOUZA

VITORIA LIMA NEPOMUCENO

VITÓRIA PEREIRA LINO

YASMIM PIMENTA PEREIRA LEITE

YOMTOV BECK

REGIÃO 1

ALCIDES CAETANO PIRES JUNIOR

ALEX NOLASCO DOS SANTOS MENDONCA

ANDREZZA DE SOUZA BARBOSA

BÁRBARA DOS SANTOS GONÇALVES

CAROLINA MÓL DE CASTRO

CRISSIA CAROLINA MARINHO DE OLIVEIRA

DENISON AUGUSTO BATISTA

JÚLIA DOUGLAS DOS SANTOS

LARA PEREIRA DA SILVA

LETÍCIA MAKI SOFISTE ITO

OTAIR SENNA DE OLIVEIRA

PATRICIA DOS SANTOS GOMES

SAMARA CARNEIRO RAPOSO

TEREZA GONÇALVES CELESTINO DE JESUS

THAINÁ DA SILVA SOUZA

12



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 022 / 2024 Publicação: Quinta-Feira, 1 de Fevereiro de 2024

VICTORIA RIBEIRO BESERRA DE SOUSA

YURY MESSIAS PEIXOTO

REGIÃO 2

BRUNA GALINDO SOARES

EVELYN ALVES CALDEIRA

GUILHERME DOS SANTOS MOTTA BRITO

ISABELLA THALITA ANDRETTO OLIVEIRA

MARCELO DE MARSILLAC VIEIRA

SUELLEN RODRIGUES DA CUNHA

REGIÃO 3

JULIANA EVANGELISTA SCHUINDT

REGIÃO 4

GABRIEL DE ALMEIDA PANISIO

MARIA PAULA DE OLIVEIRA CORRÊA

REGIÃO 8

RODRIGO DEMIAN SILVA

SARA FAGUNDES GUIMARÃES DA SILVA

REGIÃO 9

GABRIELLA SANTOS DE OLIVEIRA

MARIA LUIZA RODRIGUES MAIA

REGIÃO 10

RODRIGO NOVAIS NASCIMENTO DE OLIVEIRA

Id: 202400208 - Protocolo: 1380101

13


	Expediente
	Sumário
	Seções
	Defensora Pública Geral - DPGE 
	Subdefensoria Pública Geral de Gestão - SUBGESTAO
	Subdefensoria Pública Geral Institucional - SUBINST
	Secretaria da Tecnologia da Informação e Comunicação - STIC
	Secretaria de Logística - SECLOG
	Coordenação de Movimentação - COMOV
	Diretoria-Geral do Centro de Estudos Jurídicos - CEJUR
	Coordenação de Estágio e Residência jurídica - COERJ


		2024-01-31T18:08:00-0300




